
                                  
 

                                  ROMÂNIA                       
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 

 
 
 

HOTĂRÂRE 
pentru stabilirea unui mandat special reprezentantului 
Județului Buzău în Adunarea Generală a Asociației de 
Dezvoltare Intercomunitară Sud-Est pentru Situații de 

Urgență  
 
 

 
 Consiliul Judeţean Buzău; 
 Având în vedere: 

- referatul Preşedintelui Consiliului Judeţean Buzău de inițiere a 
proiectului de hotărâre înregistrat la nr.  3651/20.02.2023; 

- raportul Direcţiei juridice şi administraţie publică locală înregistrat la   
nr.  3652/20.02.2023; 

- avizul de legalitate al Secretarului General al judeţului Buzău dat pe 
proiectul de hotărâre; 

- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  
anexate la hotărâre; 

- adresa Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Sud-Est pentru 
Situații de Urgență, înregistrată la nr.47/2022; 

- adresa Inspectoratului General pentru Situații de Urgență 
nr.70293/1/2022; 

-   prevederile Hotărârii Consiliului Județean Buzău nr.223/2021 privind 
aprobarea modificării Statutului Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară Sud-Est pentru Situații de Urgență, la care județul 
Buzău este membru asociat; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Buzău nr.228/2016 privind 
desemnarea reprezentatului județului Buzău și a înlocuitorilor acestuia  
în adunările generale ale asociațiilor de dezvoltare intercomunitară la 
care județul Buzău este membru fondator/asociat; 

- Hotărârea Adunării Generale a Asociației nr.47/2022 privind 
modificarea și completarea Statutului Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară Sud-Est pentru Situații de Urgență;   

- prevederile art.12 lit. A alin.(11) lit. b) și art.18 din Statutul Asociaţiei 
de Dezvoltare Intercomunitară Sud-Est pentru Situații de Urgență-
revizuit în anul 2022; 

 
 
 
 
 



În temeiul art. 173, alin.(1) lit. „d” și alin.(5) lit. „h”, art.182 alin.(1) și 
art.291 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1. Se acordă un mandat special reprezentantului Județului Buzău în 

Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Sud-Est pentru 
Situații de Urgență - domnul Neagu Petre-Emanoil, Președintele Consiliului 
Județean Buzău, să voteze pentru aprobarea transferului dreptului de 
proprietate asupra echipamentelor de intervenție procurate prin proiectul 
„Achiziționare echipamente specifice pentru îmbunătățirea capacității și calității 
sistemului de intervenție în situații de urgență, acordarea asistenței medicale de 
urgență și a primului ajutor calificat, în regiunea Sud-Est”, prin donație, către 
Statul român, prin Inspectoratul General pentru Situații de Urgență din cadrul 
Ministerului Afacerilor Interne și darea în administrare a echipamentelor de 
intervenție către inspectoratele județene pentru situații de urgență din județele 
membre asociate care au contribuit la implementarea proiectului menționat. 

Art.2. Se împuterniceşte directorul coordonator al Asociației, domnul 
Cucoș Aristidi, să îndeplinească procedurile prevăzute de lege pentru derularea 
procedurii de donație și pentru încheierea proceselor verbale de predare – 
primire către inspectoratele județene pentru situații de urgență din județele 
membre asociate care au contribuit la implementarea proiectului menționat la 
art.1 din prezenta hotărâre. 

 
Art.3. Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura comunicarea 

hotărârii Instituției Prefectului – județul Buzău, Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară Sud-Est pentru Situații de Urgență, precum şi publicarea pe 
site-ul Consiliului Judeţean Buzău.r 

 
 
                                 PREŞEDINTE, 

 
                 PETRE - EMANOIL NEAGU 

 
 

              CONTRASEMNEAZĂ, 
               SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 

 
            MIHAI - LAURENŢIU GAVRILĂ 

Nr. 56 
BUZĂU, 28 FEBRUARIE 2023 
 
Hotărârea a fost adoptată cu 33 voturi „pentru”, - voturi „împotrivă”,  
- abţineri. 
 
 
 



 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
             PREŞEDINTE 
    Nr. 3651/20.02.2023          

 
 

                                 REFERAT 
la proiectul de hotărâre pentru stabilirea unui mandat 
special reprezentantului Județului Buzău în Adunarea 

Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Sud-Est 
pentru Situații de Urgență  

 
 

Prin Hotărârea nr.116/2009 Consiliul Judeţean Buzău a aprobat asocierea 
judeţului Buzău cu judeţele Brăila, Constanţa, Galaţi, Tulcea şi Vrancea pentru 
constituirea Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Sud-Est pentru Situaţii de 
Urgenţă, în scopul promovării proiectului „Achiziţionare echipamente specifice 
pentru îmbunătăţirea capacităţii şi calităţii sistemului de intervenţie în situaţii de 
urgenţă” în cadrul POR, Axa prioritară 3 „Îmbunătăţirea infrastructurii sociale”, 
Domeniul major de intervenţie 3.3. „Îmbunătăţirea dotării cu echipamente a 
bazelor operaţionale pentru intervenţie în situaţii de urgenţă”.  

Prin Hotărârea nr.132/2010 Consiliul Judeţean Buzău şi-a asumat, în 
calitate de membru fondator al Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Sud-
Est pentru Situaţii de Urgenţă, responsabilităţi financiare, proporţionale cu 
valoarea echipamentelor ce revin judeţului Buzău. 

Numărul total de echipamente/utilaje specifice de care beneficiază cele 6 
judeţe este de 63, echipamente ce au fost repartizate fiecărui judeţ, membru al 
Asociației. Inspectoratul pentru Situații de Urgență „Neron Lupașcu” al județului 
Buzău a primit în comodat, în anul 2013, 10 echipamente specifice din totalul 
menționat şi anume: 

- 3 autospeciale pentru stins incendii de capacitate mare, 
- 3 autospeciale pentru stins incendii de capacitate medie,  
- 1 autospecială pentru descarcerări grele, 
- 2 ambulanţe de prim-ajutor 
- 1 ambulanţă de reanimare. 
Adunarea Generală a Asociației a aprobat, prin Hotărârea nr.47/2022, 

modificarea și completarea Statutului Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 
Sud-Est pentru Situații de Urgență. Potrivit art.18 din Statutul Asociației – 
revizuit în anul 2022 „Modalitatea de transfer a proprietății 
echipamentelor/bunurilor achiziţionate de Asociație se va face către 
Inspectoratele Județene pentru Situații de Urgență prevăzute la art. 15 II și/sau 
Consiliile Județene , în baza unei hotărâri a Adunării Generale a Asociației.” 

 
 



Prin adresa nr.47/2022 conducerea Asociației a solicitat un punct de 
vedere Inspectoratului General pentru Situații de Urgență din cadrul Ministerului 
Afacerilor Interne cu privire la modalitatea de transfer a proprietății celor 63 de 
echipamente specifice pentru intervenții achiziționate de Asociație către 
Inspectoratele pentru situații de urgență din cele 6 județe membre care au 
participat la implementarea proiectului menționat. 

Inspectoratul General pentru Situații de Urgență a trimis către Asociație 
un punct de vedere cu adresa nr.70293/1/2022. Potrivit acestui punct de vedere 
transferul de proprietate se poate face prin donație, cu respectarea prevederilor 
legale din Codul  Civil și din Codul administrativ. 

Având în vedere cele menționate, am elaborat prezentul proiect de 
hotărâre pe care îl supun dezbaterii și aprobării plenului Consiliului Județean 
Buzău. 

 
 PREŞEDINTE, 

 
PETRE - EMANOIL NEAGU 

DR/M 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

   CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
          DIRECŢIA JURIDICĂ ŞI  
ADMINISTRAŢIE  PUBLICĂ LOCALĂ 
           Nr. 3652/20.02.2023 
 
 

RAPORT 
la proiectul de hotărâre pentru stabilirea unui mandat 
special reprezentantului Județului Buzău în Adunarea 

Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Sud-Est 
pentru Situații de Urgență  

 
 

Conform prevederilor art.18 din Statutul Asociației – revizuit prin 
Hotărârea Adunării Generale nr.47/2022, „Modalitatea de transfer a proprietății 
echipamentelor/bunurilor achiziţionate de Asociație se va face către 
Inspectoratele Județene pentru Situații de Urgență prevăzute la art. 15 II și/sau 
Consiliile Județene , în baza unei hotărâri a Adunării Generale a Asociației.” 

Analizând proiectul de hotărâre și referatul inițiatorului am constatat că 
acesta respectă prevederile Statutului Asociației și este necesară împuternicirea 
reprezentantului județului Buzău în Adunarea Generală a Asociației pentru a vota 
în favoarea aprobării transferului dreptului de proprietate asupra echipamentelor 
de intervenție procurate prin proiectul „Achiziționare echipamente specifice 
pentru îmbunătățirea capacității și calității sistemului de intervenție în situații de 
urgență, acordarea asistenței medicale de urgență și a primului ajutor calificat, 
în regiunea Sud-Est”, prin donație, către Statul român, prin Inspectoratul 
General pentru Situații de Urgență din cadrul Ministerului Afacerilor Interne și 
darea în administrare a echipamentelor de intervenție către inspectoratele 
județene pentru situații de urgență din județele membre asociate care au 
contribuit la implementarea proiectului menționat. 

 Având în vedere cele expuse, susţinem adoptarea proiectului de hotărâre 
în forma prezentată de inițiator. 

 
 
 

DIRECTOR EXECUTIV, 

MIRELA OPREA 


	56. Pr HCJ Bz mandat special  ADI Sud Est

